rentiae orlus sit, noster tamen domesticus est ». Et intra: « Admittere benigneque audire velint sine ulteriori mora, ne vos soli oratorem Apostolicum, quod nulli adhuc reges principesque Christiani fecerunt, repudiasse dicamini, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno mdiv, Pontificatus nostri anno 1 ». Latebat altior repellendi internuntii ratio, cur Hispanus Pontificia postulata omnino respueret, devinctosque sibi Venetos cuperet, ut nimirum Julium eorum armis terreret, ne Sedis Apostolicae vectigale regnum vi ereptum repeteret. Cum itaque sancitum esset, ut quaelibet adversa pars suos foederatos designaret, Ferdinandus et Elisabetha Hispaniarum reges, nulla dignitatis Ecclesiasticae habita ratione, sed suae tantum amplitudinis lenocinio deliniti, Venetos socios appellarunt, haeque oborta contentio est, cum Gallus eos studii in Pontificem causa foedere comprehendere nollet: demumque admisit adjecta lege, modo jus Ecclesiasticum non labefactarent, quam ob causam Julius ipsum valde commendavit⁴ haeec verbis: « In quibus (nimirum Venetis) inter nominatos confederatos recipiendis, quando instantibus Hispanis regibus excludi, sicut aequum fuerat, non potuere, pie atque prudenter fecit majestas tua, quae sine praedictio jurium et rerum sanctae Romanae Ecclesiae eos recepit, etc. Datum vii Junii anno mdiv ».

22. Describit Guicciardinus⁵ pacis illius sequestrae leges: nimirum quemque partis contentum esse jussum, liberamque ultro citroque comendi contrahendique datam facultatem: verum a Gundisalvo reliquas Gallorum, qui adhuc nonnullas arces in Apulia, in Hydruntino agro, in Calabria, in Aprutio milite praesidiario instructas tenebant, astu evulsa⁶; illum enim eorum locorum acolas interdixisse commercio cum Hispaniae factionis populis, totque eos incommodis attrivisse, ut cum illi defectionis ad Gundisalvum inirent consilia, ut liberi comendatus beneficio potirentur: demum Galli, eorumque socii sponte solum vertere coacti fuerint, Hispani vero recentem dominatum confirmarunt. Nunc de alio Gallum inter et Austriacum foedere agitato, et in annum sequentem exacto⁷, de quo antea mentionem feci, agendam est.

Latuisse initio illius pactiones ac deinde in Lucem emanasse refert Blasius Bonaccursus⁸, ac primum inter Ludovici filiam Claudiam et Carolum Maximiliani ex Philippo nepotem conjugii sponsionem pactam: principatum Mediolanensem Casarea beneficentia Ludovico et posteris non modo masculini, sed etiam femini sexus, imposita centum millium aureorum tum semel facienda solutione, ac deinde in

¹ Lib. brev. p. 17. — ² Ib. p. 25. — ³ Jul. l. brev. i. p. 162.

⁴ Jul. l. brev. i. p. 76. — ⁵ Marian. l. xxviii. c. 7. Guicc. l. vi. Ferron. in Lud. XII. — ⁶ Id. ib. — ⁷ Jul. lib. brev. p. 362. — ⁸ Bonaccur. in diar. Guicc. l. vi.

annos singulos calcarium aureorum vectigali imperato : Mediolanensis etiam principatus in parlis dotem Ludovici filie attributus. Pollicebatur etiam Gallus Germano, cum ad suscipiendum Romæ insigne imperiale in Italiam venisset, se muniturum aditus, ac Venetos ad Cæsarea restituenda jura, urbesque Mediolanensis ducatus, nimirum Cremonam, Bergomum, Veronam, ac Brixiam in pristinum statum revocandas, adacturum. De Pisis autem conventum, Florentinos earum imperium, numerato Cæsari vectigali retenturos. At concitata deinde discordia hujus federis leges confundit, ac denique conjunctis Hispania, Germania et utraque Sicilia, Gallus Insubria exturbatus est.

23. *Pacis inter Bavaros interpretem agit Julius.* — Interea ex illius federis legibus Gallus, qui comitem Palatinum adversus Cæsarem subsidiario exercitu fulciebat¹, ejus partes deseruit; cujus patrocinio exutus mox magno bello attritus succubuit². Adhibuit³ porro in extinguendis illius belli facibus, quod post Georgii Palatini obitum inter Bavarie stirpis principes accensum fuerat, curas Apostolicas Julius, ac Romanorum regem ad id sponte inclinatum incitari jussit ab internuntio, quem amplissimis instruxit mandatis, ut sedandæ controversiæ operam daret.

24. Adhortatus est etiam aliis litteris⁴ Julius Cæsarem ipsum, ut Bavaros principes ad concordiam redigeret; quo Halicam protectionem ad insigne imperiale solemniter accipiendum parare posset, plurimaque paterni in eum amoris signa hisce litteris explicuit⁵: « Magno desiderio tenemur adventus tui in Italiam, ut non solum ex litteris, sed ex vultu quoque et rebus ipsis animum nostrum in te optimum possis perspicere: quem adventum, quoniam rebus agendis maxime necessarium et accommodum existimamus, ne discordiæ dilectorum filiorum nobilium virorum Philippi comitis Palatini Rheni, et Alberti ducis Bavarie diutius retardare possint. Datum Romæ apud S. Petrum die xxvi Aprilis, m̄iv, Pontificatus nostri anno 1.»

25. Emerserant hujus belli causæ ex Georgii ducis defuncti inconstantia: cum enim jam ante obsignatis publicis Tabulis cum Alberto Monachii principe pactus esset, superstitem alterius sine mascula prole decedentis e vita successurum in principatum, idemque masculo carens Palatinum in Robertum generum, qui ex filia liberos susceperat, transfudisset testamento, illumque etiam in possessionem induxisset, Albertus dux Cæsaream fidem imploravit, cumque Maximilianus inter eos rem ad concordiam adducere studuisset, nec senatus-

consulto imperiali Robertus obtemperaret, in eum sociosque arma expeditit; quo bello plures Palatinatus urbes captas, hostilique furore evastatas describunt auctores¹. Involvit se illius belli calamitatibus Philippus Roberti pater; quem diu variæ hinc inde curæ distraxere², hinc enim acerbum et anceps erat Cæsarea in se arma concitare, inde filio ad amplissimum principatum assequendum deesse non poterat, quem Pontifex ad dirimendam non ferro, sed legibus, non vi bellica, sed insita in consanguineum benevolentia controversiam hisce litteris³ inducere visus est:

26. « Nobilitatem tuam hortamur, obsecramus et obtestamur in Domino, et per viscera Salvatoris domini nostri rogamus; ut animum tuum ad concordiam cum Alberto ipso consanguineo tuo faciendam, quam etiam a charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum rege illustri quæri summo studio scimus, inducere velis, et nuntio ipso nostro cooperante, cui auctorizandi concordiam ipsam et facultatem dedimus, ad eas condiciones venire, per quas finis omnibus vestris dissensionibus imponatur, charitasque fraterna sanguinisque necessitudo, quæ in tot discordiis vires suas habere non potuit, redeat inter vos atque vigeat. Sane, si id feceritis, ut confidimus, magnam ab hominibus laudem, magnumque a Deo præmium consequemini, et cum propheta poteritis dicere: *Quam bonum quumque jucundum fratres habitare in unum.*

« Debes etiam pro tua prudentia et probitate considerare quantum periculum Christianæ reipublicæ a perfidis Turcis immineat, contra quos sancta et necessaria expeditio decerni non poterit, discordiis vestris vigentibus, ita ut per vos videatur stesisse, nisi invicem reconciliati fueritis, quominus ipsa expeditio fieret: nam neque ipse charissimus in Christo filius noster Romanorum rex pium desiderium suum consequi, neque reliqua Germania convenire posset ad expeditionem tam sanctam. Dat. Romæ apud S. Petrum die xxvi Aprilis m̄iv, Pontificatus nostri anno 1.» Respuit Philippus ingenti suo damno Pontificia monita: Palatinum enim caedibus, rapinis, incendiis vastatum, tum cummulata accersitaque ante tempus ex bellicis calamitatibus filii nurusque funera luit, ac per menses quinque bello atrocissimo vexatus a victore Cæsare pacem orare coactus est, quæ in solemnibus imperii ordinum comitiis proximo anno firmata est.

27. *In Bohemia tumultus ab hæreticis excitati et strages editæ.* — In Bohemia varios tumultus miscabant hæretici, ad quos comprimendos Julius tum Cæsaris, tum Wladislai regis Bohe-

¹ Guice, end. l. vi. — ² Trith. Chron. Span. hoc ann. Nic. Basel. in Addit. ad Naucl. Appen. ad Sabell. hoc ann. — ³ Lib. 1. brev. p. 49. — ⁴ Ib. p. 46. — ⁵ Ibid.

¹ Trith. in Chron. Spanheim. et ex eo auctor Appen. ad Sabell. Basilius in Addit. ad Naucl. — ² Id. ib. — ³ Lib. 1. brev. p. 50.

mia et Hungariae auctoritatem imploravit¹, eosque rogavit, ut Philippum episcopum Sideniensem, qui in Bohemiam ad haereticos sacris sacerdotalibus initiandos contendebat, coercerent. Infectam hoc tempore Pickardorum et Calixtinorum sectis Bohemiam refert Dubravus², acresque adversus Catholicos turbas excitasse: et Calixtini quidem proxime accedebant ad Catholicos, a quibus solo calicis usu, Petri Dresdensis et Jacobelli argutiis subornati discrepabant: Pickardi vero, qui infame illud nomen a Belga Adamitarum sectae auctore³ sibi adseverant, transubstantiationem in Eucharistia negabant; cujus sectae hominem refert Baselius⁴ anno superiori atrox facinus patrasse Parisiis, sacram nimirum hostiam in sacello sacrosancto e manu sacerdotis avulsam confregisse, abjecisseque in terram, cumque criminis veniam poscere noluisse, flammis absumptum; caeterum e Bohemia erupisse in Germaniam superiorem haereticorum exercitum, atque magnas clades templis, sacerdotibus aliisque Catholicis intulisse questus est, missis ad Pontificem oratoribus, Maximilianus Caesar; qui coacto exercitu Bohemorum haereticorum insolentiam contudit: in quos etiam eorumque studiosos Julius anathematis Ecclesiastici sententiam tulit, atque arma in eos sumpturis, vel collaturis stipem, indulgentiarum praemia hoc Diplomate impartitus est⁵:

« Ad futuram rei memoriam.

« Sicut charissimus in Christo filius noster Maximilianus Romanorum rex illustris, nobis per dilectos filios nobilem virum Constantinum Comiatum ducem Achaiae, et Macedoniae principem, et Lucam de Renaldis praepositum Ecclesiae in Strazburg apud nos et Sedem Apostolicam oratores destinatos nuper exponi fecit, quod etiam non sine maxima mentis nostrae perturbatione percepimus: nuper nonnulli iniquitatis filii et perditionis alumni, omni Dei timore postposito, in laqueum mortis sese ipsos dantes, et cum humani generis inimico portionem accipientes, magnam multitudinem Bohemorum armatorum haereticorum ex regno et partibus regni Bohemiae contra Christi fideles superioris Germaniae incitarunt, eisque commeatus, victualia, et alia possibilia suffragia impartiti sunt, et ipsi Bohemi haeretici, Christiani nominis acerrimi hostes et persecutores cuncta loca ejusdem superioris Germaniae, ad quae se contulerunt, ferro et igne devastarunt, villas et oppida ac alia loca depopularunt, Ecclesias, templa Dei, et alia sacra loca violarunt, Virgines deflorarunt, aliasque mulieres stuprarunt, ac omnia etiam cum hominum interfectione suis saevis incursionibus fœdarunt, et

quod referre perhorrescimus, sacratissimi Corporis Domini nostri et sanctorum reliquias, non solum irreverenter tractarunt, sed etiam contemptibiliter conculcarunt: contra quos talia perpetrantes et majora aggressuros et facturos, nisi idem Maximilianus rex et sanctae Romanae Ecclesiae praecipuus advocatus manu forti et valido exercitu insurrexisset, quamplurimae aliorum Christianorum caedes, comitatum et locorum depopulationes et in praedam abductiones, dominiorumque et provinciarum incendia evenissent, cum praefati haeretici quodammodo sanguinem humanum sitientes, in eo potissimum latentur cum malefecerint, et eisdem Christianis damna intulerint.

28. « Nos igitur cupientes, ut ex debito pastoralis officii tenemur, gregem Dominicum a tam nefandorum oppressionibus praeservari, volentesque etiam, quantum cum Deo possumus, auxilium brachii saecularis praefati Romanorum regis, etiam auxilio et suffragio potestatis nobis caelitus commissae confovere et adjuvare, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, et de illorum consilio, omnes et singulos Christiani nominis professores, cujuscumque dignitatis et praeeminentiae existentes, etiamsi abbatiali, episcopali, archiepiscopali, regali, reginali, ducali vel quavis alia Ecclesiastica vel mundana dignitate praefulgeant, auctoritate Apostolica nobis desuper commissa, et per viscera misericordiae Dei nostri, de cujus causa agitur, ex parte ejusdem omnipotentis Dei requirimus, monemus et hortamur in Domino, districte praecipimus et mandamus, quatenus eisdem haeticis Bohemis, seu illorum complicitibus ac adherentibus, seu eos inducentibus et receptantibus, commeatus, victualia, arma offensibilia seu defensibilia nullatenus ministrent, neque ut terras aut aliqua loca quaecumque Christianorum occupent, seu aliqua damna vel injurias eis irrogent, auxilium, consilium vel favorem quomodolibet impendant, alioquin decretum felicis recordationis Innocentii III in Concilio generali, ac Bonifacii VIII et Benedicti XII praedecessorum nostrorum, ac etiam tenorem monitionis et litterarum, quae singulis annis in Cœna Domini auctoritate Apostolica per praedecessores nostros et nos publicari consueverunt, observando, quoscumque etiamsi regali, reginali, pontificali vel alia quaecumque dignitate praediti fuerint, ut praefertur, qui contra monitionem et mandatum nostrum hujusmodi, eisdem Bohemis haeticis, eorumque complicitibus, sequacibus et adherentibus, vel inducentibus aut receptantibus adhæserint, eisque victualia, commeatus, seu quodcumque aliud genus subsidii ministraverint, excommunicatos et anathematizatos declaramus, ac pro majori eorum confusione de